41./4 MON/C/CU DE _A REJAS
ESTADO DE SÃO PAULO

Av. Siqueira Campos, 285 Fonefax: (12) 3107-1112 Cep: 12820-000.
./` cm.areiastuol.coin.br

PROJETO DE DECRETO LEGISLATIVO N° 02/2017

" DISPÕE SOBRE DENOMINA ÇÀO DE SALA DA CÂMARA MUNICIPAL
DE AREIAS"

Artigo 1°- Passa a denominar-se "SALA HERCILLA DE
OLIVEIRA VARGAS", a sala da Secretaria da Câmara do
município de Areias-SP

Artigo 2°- A entronização da homenagem dar-se á em uma
Sessão Solene a ser marcada pela Mesa Diretora da
Câmara Municipal de Areias.

Artigo 3°- As despesas decorrentes com a execução
deste Decreto Legislativo, correrão por conta de
verbas próprias do orçamento vigente.

Artigo 4 ° - Este Decreto Legislativo entrará em vigor
na data de sua publicação, revogadas as disposições em
contrário.

Areias, 17 de março de 2017.

•

WAGNER ONOFRE UelYN
Presidente

JOSÉ OSCAR V --a  'A  MORAES
1° SECRETARIO

!

H)riu

CAYAM YeaCIPAL DE _AREIAS
ESTADO DE SÃO PAULO

Av. Siqueira Campos, 285 Fonefax: (12) 3107-1112 Cep: 12820-000.
E-mail:  cm.areiasuol.coni.br

JUSTIFICATIVA

Nobres pares,

O 	presente 	projeto 	de 	Decreto
Legislativo, ao atribuir o nome de Hercilia de
Oliveira Vargas à sala da Secretaria da Câmara
Municipal de Areias, reveste-se da intenção de
homenagear a primeira mulher eleita Vereadora para um
mandato legislativa em nosso município, tendo tomado
posse em 01/02/1969.

A homenageada nasceu em Areias, no dia

quatro de novembro de 1923, filha do Senhor Valter de

Oliveira Vargas e Amália Jordão da Silva.

Hercilia foi uma mulher que viveu

muito à frente de seu tempo, desafiando normas e

regras. Sempre corajosa, buscou realizar seus desejos

e sonhos. Desejava ser mais que um simples alguém que

gasta seus dias e não faz uso de suas horas. Foi uma

guerreira, batalhadora e mesmo quando parecia ter

chegado ao fim da estrada, ela abria novos caminhos,

alguns inaceitáveis para uma mulher da sua época, por

esse motivo dizemos que foi uma pioneira.

Com raras exceções, e, sempre tratadas

como mitos, a história apresenta algumas mulheres que

conseguiram se sobressair no mundo público rompendo

..,
CA914,4 VI MIM/C/ME DE il XELAS

.. 	 ESTADO DE SÃO PAULO
•  i 	 Av. Siqueira Campos, 285 Fonefax: (12) 3107-1112 Cep: 12820-000.

iáit=1A__ 	 E-mail:  cm.areiasWuol.com.br

barreiras. A homenageada foi uma delas, sem sombra de

dúvidas.

Ela sempre teve uma grande paixão em

sua vida: a política. Tanto amou a política que foi a

primeira  W072J  a vereadora na cidade de Areias em

1969.